ATA DA 21ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo nono ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, realizou-se a
Vigésima Primeira Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres –
ANTT, realizada por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, com a par cipação do Diretor-
Geral, em exercício, Marcelo Vinaud Prado, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira Gomes
Barreto, Alexandre Porto Mendes de Souza e Eduardo José Marra.

I.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1   DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: MARCELO VINAUD

1.1.1.   Processo nº 50500.356589/2019-53

Interessado: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS TRANSPORTADORES FERROVIÁRIOS - ANTF

Assunto: Pedido de Reconsideração em face a Resolução nº 5.902, de 21 de julho de 2020.

Decisão:  Conforme Voto DG - 100/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por conhecer do pedido de
reconsideração interposto pela Associação Nacional dos Transportadores Ferroviários – ANTF para, no
mérito, julgá-lo improcedente.

1.1.2.   Processo nº 50500.074615/2020-61

Interessado:  RUMO MALHA CENTRAL S/A

Assunto: Pleito de reequilíbrio econômico-financeiro.

Decisão:  Conforme Voto DG - 099/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por conhecer do pleito de reequilíbrio
econômico-financeiro apresentado pela subconcessionária de serviços de transportes ferroviários
Rumo Malha Central S/A e, no mérito, negar-lhe provimento.

1.2    DIRETOR ALEXANDRE PORTO

1.2.1.   Processo nº 50500.100986/2020-14

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto:  Proposta de alteração do quantitativo de Cargos Comissionados

Decisão: Conforme Voto DAP - 070/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 21ª (4419040)         SEI 50500.110463/2020-78 / pg. 1

do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por autorizar as alterações  nos
quan ta vos do Cargo Comissionado CA III, de 12 (doze) cargos para 11 (onze) cargos, e do Cargo
Comissionado Técnico CCT IV, de 37 (trinta e sete) cargos para 39 (trinta e nove), sem acréscimo de
despesa, conforme faculta a legislação vigente.

1.2.2.   Processo nº 50500.536209/2017-09

Interessado: CARLOS EDUARDO VERAS NEVES

Assunto: Solicitação de prorrogação de afastamento, para a par cipação em curso de pós-graduação
em nível de doutorado em economia aplicada, pela Universidade de Brasília.

Decisão: Conforme Voto DAP - 066/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por autorizar a prorrogação de prazo,
passando de 22/01/2018 a 22/01/2021 para 22/01/2018 a 30/09/2021 o período que trata a
Deliberação nº 30/2018, a qual autorizou o afastamento do servidor Carlos Eduardo Veras Neves para
a par cipação de Pós-Graduação (Stricto Sensu), no curso Doutorado em Economia aplicada, pela
Universidade de Brasília, com ônus limitado para a Agência.

1.3    DIRETOR EDUARDO MARRA

1.3.1.   Processo nº 50500.019690/2019-26

Interessado:  EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA e EXPRESSO ITAMARATI S/A

Assunto: Pedido de reconsideração em face a Portaria SUPAS nº 649, de 26 de junho de 2020.

Decisão: Conforme Voto DEM - 010/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por  conhecer o  Pedido de
Reconsideração interposto pela Empresa Gon jo Transportes Ltda e, no mérito negar-lhe provimento,
mantendo os  termos da Portaria Nº 649 de 26 de junho de 2020, que autorizou novos mercados à
empresa Expresso Itamara  S/A., CNPJ nº 59.965.038/0001-41 e  não conhecer o pedido de
impugnação apresentado pela empresa Expresso Itamara  S/A ao recurso da Empresa Gon jo de
Transportes Ltda., por perda do objeto.

Conforme art. 91 da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23 (vinte e três) horas e 59
(cinquenta e nove) minutos do vigésimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte,
foi encerrada a Vigésima Primeira Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar, eu, Renata
Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

MARCELO VINAUD PRADO

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 21ª (4419040)         SEI 50500.110463/2020-78 / pg. 2

DAVI BARRETO

Diretor

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária-Geral

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor, em
09/11/2020, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
09/11/2020, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 10/11/2020, às 13:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 12/11/2020, às
11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VINAUD PRADO, Diretor Geral em
Exercício, em 16/11/2020, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 16/11/2020, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4419040 e o código CRC 55389D25.

Referência: Processo nº 50500.110463/2020-78 SEI nº 4419040

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 21ª (4419040)         SEI 50500.110463/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 21ª (4419040)